
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 10/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO que o artigo 179 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990 estabelece que o prazo para a conclusão
do processo disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação do ato que constituir a comissão,
admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo de conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 107/2017/CG/ALMT, de 18 de agosto
de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 235, de 05 de fevereiro de 2018, referente ao Processo nº
201824615, ante as razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante no Memorando nº 139/CG/ALMT, de
26 de março de 2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 26 de março de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 149/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“41026 – Thayana Bruno Nogueira Borges Ribeiro – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA3...”

Leia-se:

“41026 – Thayana Bruno Nogueira Borges Ribeiro – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA8...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 148/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“41055 – Diego Castro de Melo – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA7...”

Leia-se:

“41055 – Diego Castro de Melo – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA8...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 147/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“40992 – Willian Monteiro – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Médio – MB3...”

Leia-se:

“40992 – Willian Monteiro – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Médio – MB4...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 138/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 34, datada de 31/1/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que conce-
deu Progressão Funcional aos servidores, a partir de agosto/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“40958 – Anelize Giroldo Moreno – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA8...”

Leia-se:

“40958 – Anelize Giroldo Moreno – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA7...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 139/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“40958 – Anelize Giroldo Moreno – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SB2...”

Leia-se:

“40958 – Anelize Giroldo Moreno – TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior – SA8...”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 137/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, com a finalidade de tornar sem efeito a progressão conce-
dida ao servidor abaixo descrito:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Matric. Nome Cargo Ref. Processo

40946 Francisco Eduardo Espínola Dias TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB3 201719275

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 136/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, com a finalidade de tornar sem efeito a progressão conce-
dida à servidora abaixo descrita:

Matric. Nome Cargo Ref. Processo

40968 Franchesca Angela Bogo Aguirre TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB2 201719699

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 135/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 39, datada de 2/2/2018, publicada no DOEALMT em 26/2/2018, que concedeu
Progressão Funcional aos servidores, a partir de novembro/17, com a finalidade de tornar sem efeito a progressão conce-
dida à servidora abaixo descrita:

Matric. Nome Cargo Ref. Processo

40943 Maria Lina Carneiro de Carvalho Freitas TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SA9 201720156

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 15 de março de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO – Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 210/ 2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e art. 6º, da Resolução Administrativa nº 006, de 22/9/15, alterada
pela Resolução Administrativa nº 008, de 17/11/15;

Considerando o teor do Mem. nº 482/2018/PG/ALMT, expedido pela Procuradoria-Geral, em 02/04/18;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação Especial de Desempenho da Procuradoria-Geral, que passa a
ser constituído pelos servidores abaixo relacionados:

Membros: Grhegory Paiva Pires Moreira Maia – matrícula 40955

Maria Stael Garcia Rodrigues – matrícula 17577

João Luquesi Alves – matrícula 32600

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 6 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 179/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de Desempenho do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) a partir de

1º de janeiro de 2018 :

Matrícula Nome Cargo
Função / Especialida-
de

Resultado
Final

Situação

41091
Valdilson Lourenço de Moura
Silva

TLNS-Técnico Legisla-
tivo

Técnico Legislativo 98 APTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Nível Superior

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 26 de março de 2018.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2016/SCCC/ALMT

Republica-se por incorreção

Onde se lê: CONTRATO Nº 030/2016/SCCC/ALMT;

Leia-se: CONTRATO Nº 055/2016/SCCC/ALMT;

Permanecem inalteradas as demais condições previstas no extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2016/
SCCC/ALMT, publicado no Diário Oficial da ALMT em 18 de abril de 2018, nº 276, pg.22.

Presidente: Eduardo Botelho

1º Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO
EMPRESA VEN-
CEDORA

LOTES

008/2018
DESCRIÇÃO:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de solução integrada de serviços gerenciados de segurança de rede, con-
forme especificações constantes no termo de referência.
PROPOSTA: MENOR PREÇO GLOBAL

SIMETRYA TEC-
NOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LT-
DA.
08.939.203/
0001-50

ÚNICO

Cuiabá-MT, 19/04/2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 05/2018

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 07/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Objeto: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de consumí-
veis (cartuchos de tinta, toner, fita e cilindro, etc) para impressoras da AL/MT.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR TOTAL

DATA MANAGER PREST. SERV. DE INF. LTDA-ME
CNPJ: 19.707.627/0001-05

2 R$ 389.780,00

4 R$ 55.500,00ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA-ME
CNPJ: 12.248.430/0001-06 5 R$ 2.390,00

1 R$ 453.000,00GRAFFITE COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP
CNPJ: 22.063.815/0001-52 6 R$ 1.109.500,00

TECHNOINF COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA – ME
CNPJ: 86.788.288/0001-26

3 64.000,00

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 19/04/2017

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representantes das empresas

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 010/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, INCLUINDO SER-
VIÇOS DE MONTAGEM E REMANEJAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕESCONSTANTES NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA.

Data: 08/05/2018

Horário: 08:30hs.

Local: Sala das Comissões, 2º andar – sala 202, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício
Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br>Portal Transparência/SIC> Licitação >Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 19 de abri de 2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 • ANO III | N° 277

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Apr 19 22:30:52 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 10/2018/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 149/2018
	PORTARIA MD Nº 148/2018
	PORTARIA MD Nº 147/2018
	PORTARIA MD Nº 138/2018
	PORTARIA MD Nº 139/2018
	PORTARIA MD Nº 137/2018
	PORTARIA MD Nº 136/2018
	PORTARIA MD Nº 135/2018
	PORTARIA MD Nº 210/ 2018
	PORTARIA MD Nº 179/2018

	Superintendência de Contratos
	REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2016/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
	EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2018-04-19T22:30:52+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




